
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 17.11.2022 № 674-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении нормативов обеспечения государственных  

гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного общего образования, обеспечения дополнительного 

образования в муниципальных образовательных организациях  

и возмещения затрат на финансовое обеспечение получения  

общего образования в частных образовательных организациях 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

В соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013           

№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» Правительство 

Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечения дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов (приложение 1). 

2. Утвердить нормативы возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность  

по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов (приложение 2). 

3. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2023 год и на плановый период                  

2024 и 2025 годов (приложение 3). 

 



2 

4. Утвердить нормативы возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях на 2023 год и на плановый период                    

2024 и 2025 годов (приложение 4). 

5. Утвердить перечень малокомплектных муниципальных 

общеобразовательных организаций, для которых применяется норматив 

финансового обеспечения, учитывающий затраты, не зависящие                       

от количества обучающихся, для расчета субвенций местным бюджетам в 

размере, необходимом для реализации основных общеобразовательных 

программ в части финансирования расходов на оплату труда работников 

общеобразовательных организаций, расходов на учебники, учебные 

пособия, средства обучения, игры, игрушки (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг, осуществляемых из 

местных бюджетов) (приложение 5). 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

 

 

 

 

Губернатор  

Ивановской области  

 

С.С. Воскресенский 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04493DCC3EC271E551563B2B59158B70792923B0951099C70060C0A7F9FD5BF8101Bx275M


3 

Приложение 1 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п 

 

Н О Р М А Т И В Ы  

обеспечения государственных гарантий реализации  

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях,  

обеспечения дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, обеспечения дополнительного образования в расчете на 

одного обучающегося в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных: 

1) в городской местности: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование  24 957 25 311 25 308 25 308 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей)  

26 171 26 543 26 540 26 540 

начальное общее образование 

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

48 573 49 275 49 270 49 270 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

28 740 29 150 29 148 29 148 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

61 653 62 007 62 004 62 004 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

62 867 63 239 63 236 63 236 



4 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

основное общее образование 31 189 31 635 31 632 31 632 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

32 717 33 186 33 183 33 183 

основное общее образование (реализация 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

68 731 69 730 69 723 69 723 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

31 160 31 605 31 602 31 602 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

67 885 68 331 68 328 68 328 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

69 413 69 882 69 879 69 879 

среднее общее образование  34 920 35 422 35 418 35 418 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

36 637 37 164 37 160 37 160 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

28 740 29 150 29 148 29 148 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

71 616 72 118 72 114 72 114 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

73 333 73 860 73 856 73 856 



5 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

реализация дополнительных 

общеобразовательных программ 

1 290 1 309 1 309 1 309 

2) в сельских населенных пунктах: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование 60 655 61 860 61 857 61 857 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей) 

66 050 67 364 67 362 67 362 

начальное общее образование 

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

69 753 71 142 71 139 71 139 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

41 125 41 937 41 935 41 935 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

97 351 98 556 98 553 98 553 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

102 746 104 060 104 058 104 058 

основное общее образование 72 242 73 681 73 678 73 678 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

82 937 84 591 84 588 84 588 

основное общее образование (реализация 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

98 870 100 846 100 842 100 842 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

44 622 45 503 45 501 45 501 



6 

обучения (очно-заочной)) 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

108 938 110 377 110 374 110 374 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

119 633 121 287 121 284 121 284 

среднее общее образование  76 438 77 962 77 958 77 958 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

93 047 94 906 94 902 94 902 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

41 125 41 937 41 935 41 935 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

113 134 114 658 114 654 114 654 

среднее  общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов)  

129 743 131 602 131 598 131 598 

реализация дополнительных 

общеобразовательных программ 

2 331 2 378 2 378 2 378 

3) в поселках: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование 44 342 45 218 45 216 45 216 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

46 511 47 431 47 429 47 429 



7 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей) 

начальное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

69 753 71 142 71 139 71 139 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

41 125 41 937 41 935 41 935 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

81 038 81 914 81 912 81 912 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

83 207 84 127 84 125 84 125 

основное общее образование 55 600 56 703 56 701 56 701 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

58 331 59 489 59 487 59 487 

основное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

98 870 100 846 100 842 100 842 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

44 622 45 503 45 501 45 501 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

92 296 93 399 93 397 93 397 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов,  

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных  

технологий для обучающихся детей-

95 027 96 185 96 183 96 183 



8 

инвалидов) 

среднее общее образование  62 341 63 580 63 577 63 577 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

65 408 66 710 66 707 66 707 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

41 125 41 937 41 935 41 935 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

99 037 100 276 100 273 100 273 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов)  

102 104 103 406 103 403 103 403 

реализация дополнительных 

общеобразовательных программ 

2 331 2 378 2 378 2 378 

2. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общего образования в расчете на один класс-комплект 

в малокомплектной муниципальной общеобразовательной организации 

и муниципальной общеобразовательной организации, расположенной 

в сельском населенном пункте: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование 654 003 666 982 666 954 666 954 

основное общее образование 961 676 980 863 980 821 980 821 

среднее общее образование  1 017 617 1 037 932 1 037 888 1 037 888 

3. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение дошкольного образования в расчете на одного обучающегося 

в муниципальных общеобразовательных организациях: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

в городской местности 

(дошкольное образование) 

34 761 34 945 34 943 34 943 



9 

в сельских населенных пунктах 

(дошкольное образование) 

56 837 57 075 57 073 57 073 

в поселках 

(дошкольное образование) 

56 837 57 075 57 073 57 073 

4. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 

обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации: 

при реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; 

основных общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, предметных областей; при реализации 

адаптированных основных общеобразовательных программ; при 

реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной) в вечерних (сменных) муниципальных 

общеобразовательных организациях, учебно-консультационных пунктах  

при управлении Федеральной службы исполнения наказаний по 

Ивановской области на 2023 - 2025 годы - 918 рублей; 

ребенка-инвалида, находящегося на дистанционном обучении, 

на 2023 - 2025 годы - 37 614 рублей;   

при реализации основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях на 2023 - 2025 годы - 366 рублей.  

5. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на один 

класс-комплект в малокомплектной муниципальной общеобразовательной 

организации и муниципальной общеобразовательной организации, 

расположенной в сельском населенном пункте, на 2023 - 2025 годы - 

10 685 рублей. 



10 

Приложение 2 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п 

 

Н О Р М А Т И В Ы 

возмещения затрат на финансовое обеспечение  

получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность  

по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в расчете на одного обучающегося в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, расположенных: 

1) в городской местности: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование  24 955 25 309 25 306 25 306 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей)  

26 169 26 541 26 538 26 538 

начальное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

48 571 49 273 49 268 49 268 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

28 738 29 148 29 146 29 146 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

61 651 62 005 62 002 62 002 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

62 865 63 237 63 234 63 234 



11 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

основное общее образование 31 187 31 633 31 630 31 630 

основное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей) 

32 715 33 184 33 181 33 181 

основное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

68 729 69 728 69 721 69 721 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

31 158 31 603 31 600 31 600 

основное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

67 883 68 329 68 326 68 326 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

69 411 69 880 69 877 69 877 

среднее общее образование  34 918 35 420 35 416 35 416 

среднее общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей) 

36 635 37 162 37 158 37 158 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

28 738 29 148 29 146 29 146 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

 

71 614 72 116 72 112 72 112 



12 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей  

с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

73 331 73 858 73 854 73 854 

2) в сельских населенных пунктах: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование  60 653 61 858 61 855 61 855 

начальное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей)  

66 048 67 362 67 360 67 360 

начальное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

69 751 71 140 71 137 71 137 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

41 123 41 935 41 933 41 933 

начальное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

97 349 98 554 98 551 98 551 

начальное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов,  

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных  

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

102 744 104 058 104 056 104 056 

основное общее образование 72 240 73 679 73 676 73 676 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

82 935 84 589 84 586 84 586 



13 

основное общее образование (реализация 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

98 868 100 844 100 840 100 840 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

44 620 45 501 45 499 45 499 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

108 936 110 375 110 372 110 372 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

119 631 121 285 121 282 121 282 

среднее общее образование  76 436 77 960 77 956 77 956 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

93 045 94 904 94 900 94 900 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

41 123 41 935 41 933 41 933 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

113 132 114 656 114 652 114 652 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

129 741 131 600 131 596 131 596 

 



14 

3) в поселках: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование  44 340 45 216 45 214 45 214 

начальное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей)  

46 509 47 429 47 427 47 427 

начальное общее образование 

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

69 751 71 140 71 137 71 137 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

41 123 41 935 41 933 41 933 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

81 036 81 912 81 910 81 910 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

83 205 84 125 84 123 84 123 

основное общее образование 55 598 56 701 56 699 56 699 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

58 329 59 487 59 485 59 485 

основное общее образование (реализация 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

98 868 100 844 100 840 100 840 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

44 620 45 501 45 499 45 499 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

92 294 93 397 93 395 93 395 



15 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

95 025 96 183 96 181 96 181 

среднее общее образование  62 339 63 578 63 575 63 575 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

65 406 66 708 66 705 66 705 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

41 123 41 935 41 933 41 933 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

99 035 100 274 100 271 100 271 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов,  

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных  

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

102 102 103 404 103 401 103 401 

2. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в расчете на одного обучающегося в 

частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2023 

по 30.09.2023 

с 01.10.2023 

по 31.12.2023 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

в городской местности 

(дошкольное образование) 

34 757 34 941 34 939 34 939 

в сельских населенных пунктах  

(дошкольное образование) 

56 833 57 071 57 069 57 069 

в поселках 

(дошкольное образование) 

56 833 57 071 57 069 57 069 

 



16 

3. Нормативы расходов на материальные затраты в расчете на одного 

обучающегося в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам: 

при реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; 

основных общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, предметных областей; при реализации 

адаптированных основных общеобразовательных программ; при 

реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной) на 2023 - 2025 годы  - 916 рублей; 

ребенка-инвалида, находящегося на дистанционном обучении, 

на 2023 - 2025 годы - 37 612 рублей;  

при реализации основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, на 2023 - 2025 годы - 362 рубля.  



17 

Приложение 3 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п 

 

Н О Р М А Т И В Ы  

обеспечения государственных гарантий  

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, расположенных: 

1) в городской местности: 

Наименование Сумма (руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

в группе общеразвивающей направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

64 930 65 522 65 522 

в группе оздоровительной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

78 748 79 340 79 340 

в группе комбинированной направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

78 939 79 531 79 531 

в группе компенсирующей направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

185 906 186 498 186 498 

в группе общеразвивающей направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

58 008 58 600 58 600 

в группе оздоровительной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

69 518 70 110 70 110 

в группе комбинированной направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

69 677 70 269 70 269 

в группе компенсирующей направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

158 781 159 373 159 373 

в группе общеразвивающей направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

54 568 55 160 55 160 

в группе оздоровительной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

64 930 65 522 65 522 



18 

в группе комбинированной направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

65 074 65 666 65 666 

в группе компенсирующей направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

145 299 145 891 145 891 

в группе общеразвивающей направленности 

кратковременного пребывания 

26 192 26 308 26 308 

в группе оздоровительной направленности 

кратковременного пребывания 

31 718 31 834 31 834 

в группе комбинированной направленности 

кратковременного пребывания 

31 795 31 911 31 911 

в группе компенсирующей направленности 

кратковременного пребывания 

74 582 74 698 74 698 

2) в поселках и сельских населенных пунктах: 

Наименование Сумма (руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

в группе общеразвивающей направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

82 324 83 157 83 157 

в группе оздоровительной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

99 594 100 427 100 427 

в группе комбинированной направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

99 833 100 666 100 666 

в группе компенсирующей направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

233 533 234 366 234 366 

в группе общеразвивающей направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

73 671 74 504 74 504 

в группе оздоровительной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

88 058 88 891 88 891 

в группе комбинированной направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

88 256 89 089 89 089 

в группе компенсирующей направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

199 629 200 462 200 462 

в группе общеразвивающей направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

69 371 70 204 70 204 

в группе оздоровительной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

82 324 83 157 83 157 

в группе комбинированной направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

82 503 83 336 83 336 



19 

в группе компенсирующей направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

182 778 183 611 183 611 

в группе общеразвивающей направленности 

кратковременного пребывания 

33 149 33 361 33 361 

в группе оздоровительной направленности 

кратковременного пребывания 

40 057 40 269 40 269 

в группе комбинированной направленности 

кратковременного пребывания 

40 153 40 365 40 365 

в группе компенсирующей направленности 

кратковременного пребывания 

93 633 93 845 93 845 

 

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 

обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 

оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 

компенсирующей направленности в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2023 год – 366 рублей,  

на 2024 - 2025 годы - 165 рублей. 

 



20 

Приложение 4 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п 

 

Н О Р М А Т И В Ы  

возмещения затрат на финансовое обеспечение  

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, расположенных: 

1) в городской местности: 

Наименование Сумма (руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

в группе общеразвивающей направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

64 926 65 520 65 520 

в группе оздоровительной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

78 744 79 338 79 338 

в группе комбинированной направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

78 935 79 529 79 529 

в группе компенсирующей направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

185 902 186 496 186 496 

в группе общеразвивающей направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

58 004 58 598 58 598 

в группе оздоровительной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

69 514 70 108 70 108 

в группе комбинированной направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

69 673 70 267 70 267 

в группе компенсирующей направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

158 777 159 371 159 371 

в группе общеразвивающей направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

54 564 55 158 55 158 

в группе оздоровительной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

64 926 65 520 65 520 

в группе комбинированной направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

65 070 65 664 65 664 



21 

в группе компенсирующей направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

145 295 145 889 145 889 

в группе общеразвивающей направленности 

кратковременного пребывания 

26 188 26 306 26 306 

в группе оздоровительной направленности 

кратковременного пребывания 

31 714 31 832 31 832 

в группе комбинированной направленности 

кратковременного пребывания 

31 791 31 909 31 909 

в группе компенсирующей направленности 

кратковременного пребывания 

74 578 74 696 74 696 

2) в поселках и сельских населенных пунктах: 

Наименование Сумма (руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

в группе общеразвивающей направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

82 320 83 155 83 155 

в группе оздоровительной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

99 590 100 425 100 425 

в группе комбинированной направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

99 829 100 664 100 664 

в группе компенсирующей направленности 

с 12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

233 529 234 364 234 364 

в группе общеразвивающей направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

73 667 74 502 74 502 

в группе оздоровительной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

88 054 88 889 88 889 

в группе комбинированной направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

88 252 89 087 89 087 

в группе компенсирующей направленности 

с 10-часовым режимом пребывания 

199 625 200 460 200 460 

в группе общеразвивающей направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

69 367 70 202 70 202 

в группе оздоровительной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

82 320 83 155 83 155 

в группе комбинированной направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

82 499 83 334 83 334 

в группе компенсирующей направленности 

с 9-часовым режимом пребывания 

182 774 183 609 183 609 



22 

в группе общеразвивающей направленности 

кратковременного пребывания 

33 145 33 359 33 359 

в группе оздоровительной направленности 

кратковременного пребывания 

40 053 40 267 40 267 

в группе комбинированной направленности 

кратковременного пребывания 

40 149 40 363 40 363 

в группе компенсирующей направленности 

кратковременного пребывания 

93 629 93 843 93 843 

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 

обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 

оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 

компенсирующей направленности в частных дошкольных 

образовательных организациях на 2023 год – 362 рубля,  

на 2024 - 2025 годы - 163 рубля. 

 



23 

Приложение 5 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

малокомплектных муниципальных общеобразовательных 

организаций, для которых применяется норматив финансового 

обеспечения, учитывающий затраты, не зависящие от количества 

обучающихся, для расчета субвенций местным бюджетам в размере, 

необходимом для реализации основных общеобразовательных 

программ в части финансирования расходов на оплату труда 

работников общеобразовательных организаций, расходов 

на учебники, учебные пособия, средства обучения, игры, игрушки 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг, осуществляемых из местных бюджетов) 

 

Наименование учреждения 

Вичугский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Гаврилковская основная общеобразовательная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Золотиловская средняя общеобразовательная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Старогольчихинская основная общеобразовательная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Чертовищенская основная общеобразовательная школа им. А.Д. Гусева» 

Гаврилово-Посадский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Бородинская средняя школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Непотяговская основная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Новоселковская основная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ратницкая 

основная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Шекшовская основная школа» 

Заволжский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Воздвиженская основная общеобразовательная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Колшевская 

основная общеобразовательная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Новлянская 

основная общеобразовательная школа 



24 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Есиплевская 

средняя общеобразовательная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Жажлевская 

основная общеобразовательная школа 

Ивановский муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Буньковская средняя школа»  

Ильинский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Гарская 

основная общеобразовательная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Щенниковская начальная общеобразовательная школа 

Кинешемский муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Батмановская средняя 

общеобразовательная школа 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Решемская средняя 

общеобразовательная школа 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Шилекшинская 

основная общеобразовательная школа» 

Комсомольский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Иваньковская основная школа имени Героя Советского Союза 

Миловидова В.С. 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Октябрьская 

основная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Марковская 

основная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Седельницкая основная школа имени Главного маршала авиации дважды 

Героя Советского Союза Новикова А.А. 

Лежневский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Воскресенская основная школа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Чернцкая 

средняя школа 

Лухский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Порздневская средняя школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Рябовская 

основная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская основная школа» 

 

 



25 

Палехский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Пановская 

средняя школа 

Пестяковский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Беклемищенская начальная школа-детский сад 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Нижнеландеховская основная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Филятская 

основная школа 

Приволжский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Рождественская основная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Толпыгинская основная школа 

Пучежский муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Затеихинская школа» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Илья-Высоковская 

школа» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сеготская школа» 

Родниковский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Острецовская начальная школа-детский сад  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Парская 

средняя школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сосновская 

средняя школа им. М.Я. Бредова 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Филисовская 

средняя школа 

Савинский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Воскресенская средняя школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Горячевская 

средняя школа 

Тейковский муниципальный район  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тейковского 

муниципального района «Большеклочковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тейковского 

муниципального района «Елховская основная общеобразовательная 

школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тейковского 

муниципального района «Морозовская средняя общеобразовательная 

школа» 



26 

Фурмановский муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Дуляпинская основная 

школа Фурмановского района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Панинская начальная 

школа Фурмановского района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Хромцовская основная 

школа Фурмановского района 

Шуйский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Клочковская начальная школа»  

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Пустошенская 

основная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чернцкая 

основная школа»  

Южский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Мугреевский 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Мугреево-Никольское Южского района 

Ивановской области 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа с. Новоклязьминское 

Юрьевецкий муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Костяевская 

основная школа» 
 


